-1
-

新县市场监督管理局文件

新市监〔2021〕25号

关于印发《新县市场监督管理局
“双随机一公开”抽查检查人员专家库

管理办法》的通知

局机关相关股室、各二级机构：

现将《新县市场监督管理局“双随机一公开”抽查检查人

员专家库管理办法》 印发给你们，请你们结合实际，认真抓

好贯彻落实。

新县市场监督管理局

2021 年 10 月 29 日

-
1-

新县市场监督管理局
“双随机一公开”抽查检查人员专家库

管理办法

第一条 为进一步加强“双随机、一公开”工作，规范

市场监管执法行为，加强事中事后监管，保障市场主体合法

权益，营造公平竞争的发展环境，制定本办法。

第二条 本办法适用于新县市场监管系统“双随机一公

开”抽查检查人员专家库（以下简称专家库）的设立、管理

和使用。

第三条 本办法所称专家是指来源于事业单位、企业、政

府机关和社会组织等机构并入选专家库的专家。

第四条 专家库管理遵循“统一建设、集中管理、资源

共享、规范使用”的原则。

第五条 县局信用监管股负责专家库的日常管理，设有

专职或兼职人员负责日常管理。主要职责为：

㈠负责专家库建设和管理的组织协调工作；

㈡组织专家征集、入库、培训及出库；

㈢组织开展专家评价。

第六条 专家入库应具备以下基本条件：

㈠坚决贯彻执行党的路线、方针、政策，坚持原则，诚

实守信，作风正派。

㈡从事相关专业领域工作满 10 年，并具有技术职称，

-
1-

执法检查人员需要具有行政执法证件。

㈢能够客观公正、廉洁自律地履行职责，有高度的事业

心和责任感，坚持公正执法、不徇私情，严格执行行政执法

有关规定。

㈣不处于违纪违规处分影响期内，无行贿、受贿、欺诈

等不良信用记录或其他违法行为。

㈤国家规定的其他条件。

第七条 行政执法人员入选专家库，采取个人申请、单

位审查、逐级申报的方式进行。对有特殊才能的执法人才，

可以自荐也可单位推荐。自荐人员经审核同意后可直接入选

专家库。

第八条 在库专家享有以下权利：

㈠对抽查检查项目相关情况的知情权；

㈡有权拒绝参加自己不熟悉的专业技术领域的抽查检

查活动；

㈢参与抽查检查活动时，以个人身份独立提出意见和建

议，不受任何单位或个人干预；

㈣对在抽查检查中违反规定的单位和人员进行投诉；

㈤对专家库管理部门相关事宜的处理提出申诉；

㈥自愿申请退出抽查专家库；

㈦法律、法规规定的其他权利。

第九条 在库专家负有以下责任和义务：

-
1-

㈠参与抽查检查活动时，遵守客观、公正、独立的原则；

㈡严格遵守工作纪律及保密规定，严禁泄露在抽查检查

过程中知悉的国家秘密、工作秘密、技术秘密、商业秘密和

个人隐私，严禁泄露抽查检查内容、过程及结果等重要信息；

㈢不得接受或索取抽查检查有关单位、个人的馈赠、宴

请或其他不正当利益；

㈣个人信息发生变动时，及时更新信息；

㈤参加专家库管理部门组织的相关专家培训；

㈥法律、法规规定的其他义务。

第十条 专家库管理部门负责组织开展专家业务培训，

专家应参与与自身业务内容相符的培训。

第十一条 专家存在以下情形之一的，应当予以出库：

㈠本人书面申请不再担任专家的；

㈡因个人原因不再符合专家入库条件的；

㈢提供虚假申请材料的；

㈣未按本办法规定履行责任及义务的；

㈤触犯法律、法规而被追究法律责任的；

㈥其他情形不适宜担任专家的。

第十二条 专家出库程序：

㈠出库申请。专家本人或专家库管理部门提出专家出库

申请；

㈡审核。专家库管理部门对专家相关情况进行审核；

㈢移出并告知。专家库管理部门核定出库专家名单后，

-
1-

将其移出抽查专家库，并告知专家本人。

第十三条 县局在下列活动中将优先从专家中选拔、推

荐：

㈠ 向上级部门或向其他部门推荐“执法能手”“骨干

人才”等选拔。

㈡ 参加全县执法培训及推荐参加上级单位执法培训、

执法研讨等活动。

第十四条 本办法自印发之日起施行。